ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, I'ambiente e 1'energia

Determinazione dirigenziale

Oggetto

Proposta

Struttura adottante

Dirigente adottante

dell'Emilia - Romagna

Atti amministrativi

n. DET-AMB-2022-247 del 21/01/2022

DPR n. 59/2013 Istanza di Autorizzazione Unica
Ambientale (A.U.A.) Ditta IRETI SpA per I'agglomerato
di CALESTANO (APRO0019) per la fognatura pubblica di
TIPO UNITARIA. Adozione e Rilascio AUA.

n. PDET-AMB-2022-265 del 21/01/2022

Servizio Autorizzazioni € Concessioni di Parma

PAOLO MAROLI

Questo giorno ventuno GENNAIO 2022 presso la sede di Ple della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni ¢ Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
[...]
consegna a smaltimento degli eventuali rifiuti di depurazione prodotti e smaltiti.

8 e fatto divieto di consentire l'allaccio di insediamenti produttivi alla rete fognaria oggetto della
presente autorizzazione senza aver prima dato adeguata comunicazione ad Arpae Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Parma;

9 per quanto riguarda gli allacci di insediamenti civili, non potra essere superata la potenzialita

massima della rete fognaria tenendo conto che l'eventuale collettamento di altre localita o

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, I'ambiente e I'energia dell’Emilia-Romagna

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di PARMA - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 | CAP 43121 | tel 0521-976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 114di14



Arpae

agenzia

prevenzione .
ambiente energia
emilia-romagna

10

11

12

13

14

15

16

agglomerati dovra essere preventivamente autorizzato da Arpae Servizio Autorizzazioni e

Concessioni di Parma;

l'accettazione dei reflui in rete fognaria dovra sempre e comunque rispettare le
caratteristiche stabilite dal regolamento comunale di fognatura adeguato ai sensi dell'art.
107 del D.Lgs. 152/06 e smi;

la rete fognaria dovra essere mantenuta in buona efficienza al fine di evitare ogni
contaminazione delle acque sotterranee e dovranno inoltre essere rispettate le disposizioni
concernenti la “Disciplina delle aree di salvaguardia delle acque superficiali e sotterranee

destinate al consumo umano”, come previsto dall'art. 94 del D.Lgs. 152/06 e smi;

lo scarico dovra essere posto in completa sicurezza da eventi alluvionali e/o di esondazione

nel rispetto dei diritti di terzi;

€ esclusa la facolta di ritiro e trattamento reflui e/o rifiuti vari ai sensi dell’art.110 del
D.Lgs.152/06 smi;

in caso si verifichino imprevisti tecnici, malfunzionamenti o disservizi alla rete fognaria (ivi
compreso il rilievo di sversamenti abusivi) e/o all'impianto di trattamento, dovra esserne data
immediata comunicazione ad Arpae Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma e Area
Prevenzione Ambientale Ovest Sede di Parma indicando le cause dellimprevisto, gli
interventi che si intendono porre in essere ed i tempi necessari per il ripristino dello stato di
normale funzionamento; dovra essere altresi data immediata comunicazione ad Arpae —

SAC di Parma dell’avvenuto ripristino dello scarico alle condizioni a regime;

il Titolare dellAUA dovra recepire ed attuare tutti gli interventi per il mantenimento della
qualita delle acque superficiali del corpo ricettore dello scarico dell'impianto, impegnandosi a
garantire la presenza di manufatti/impianti accessori (quali generatori di corrente) e/o
provvisori nel caso si presentino fenomeni di emergenza sul carico in ingresso/uscita
all'impianto di trattamento;

considerato che l'impianto nel suo complesso rientra nellambito della delimitazione delle
fasce fluviali del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale alla luce di quanto
disciplinato dal medesimo Piano e da quanto disciplinato dal PAI approvato con DPCM del
24.05.2001, con particolare riferimento a quanto previsto dalle “Norme di Attuazione” (artt. 9,
19 bis, 29 e 30) e per il rispetto delle prescrizioni tecniche di cui alla “Direttiva per la
riduzione del rischio idraulico degli impianti di trattamento delle acque reflue e delle

operazioni di smaltimento e recupero dei rifiuti ubicati nelle fasce fluviali “A” e “B”, allegata

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, I'ambiente e I'energia dell’Emilia-Romagna

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di PARMA - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 | CAP 43121 | tel 0521-976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 124di14



Arpae

agenzia
prevenzione
ambiente energia
emilia-romagna

alle Norme di Attuazione, la presente autorizzazione deve necessariamente rispettare

quanto in esse contenuto;

17 in particolare e nello specifico andra previsto che le strutture civili, gli impianti elettrici e le
attrezzature elettromeccaniche debbano essere protetti dal danneggiamento durante gli
eventi di piena con tempo di ritorno pari a T2 (non inferiore al tempo di ritorno assunto per la
delimitazione della fascia B), secondo quanto prescritto nel punto 4.2.2. della “Direttiva per
la riduzione del rischio idraulico degli impianti di trattamento delle acque reflue e delle
operazioni di smaltimento e recupero dei rifiuti ubicati nelle fasce fluviali “A” e “B” e nelle

aree di dissesto idrogeologico “Ee” ed “Eb”;

18 entro la delimitazione delle fasce fluviali, il PAl persegue I'obiettivo di mantenere e migliorare
le condizioni di funzionalita idraulica ai fini principali dellinvaso e della laminazione delle
piene, unitamente alla conservazione e al miglioramento delle caratteristiche naturali e

ambientali.

per l'impatto acustico, al rispetto rigoroso da parte del legale rappresentante e gestore per
I'esercizio dell'attivita oggetto del presente atto delle indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e
considerazioni riportate nel parere del Comune di Calestano prot. n. 5956 del 18.09.2018, che

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

S| STABILISCE CHE:

¢ la non ottemperanza delle disposizioni del presente provvedimento comporta le sanzioni previste

per legge;

e dalla data di rilascio del presente atto si riterranno decaduti i titoli abilitativi ambientali rilasciati e

da questo atto ricompresi;

e il presente atto si intende accordato, fatti salvi i diritti di terzi, e sotto 'osservanza di tutte le

disposizioni vigenti in materia di scarichi idrici e impatto acustico;

e sono fatte salve le norme, i regolamenti comunali e le autorizzazioni in materia di urbanistica,
prevenzione incendi, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non

espressamente indicate nel presente atto e previste dalle normative vigenti;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, I'ambiente e I'energia dell’Emilia-Romagna

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di PARMA - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 | CAP 43121 | tel 0521-976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 13di14



Arpae

agenzia
prevenzione
ambiente energia
emilia-romagna

e il presente atto ha validita di 15 anni a decorrere dal rilascio dello stesso. L’eventuale richiesta di
rinnovo del’AUA dovra essere presentata ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 5 del DPR 59/2013 e
smi;

e il presente atto & trasmesso a IRETI SpA nonché al Comune di Calestano, Provincia di Parma e

Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile per quanto di competenza;

S| INFORMA INOLTRE CHE:

e il Gestore potra ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale contro il presente
provvedimento entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato

entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso;
¢ il Gestore ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge n. 241/1990 e smi;
e ['Autorita emanante € Arpae — Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma;

e [|'Ufficio presso il quale & possibile prender visione degli atti & il Servizio Autorizzazioni e

Concessioni di Parma, sito in P.le della Pace n. 1, 43121 Parma;

¢ il Responsabile del procedimento amministrativo & Paolo Maroli
Istruttore di riferimento: Francesco Piccio
Rif. Sinadoc: 2018-19367
Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma
Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, I'ambiente e I'energia dell’Emilia-Romagna

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di PARMA - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 | CAP 43121 | tel 0521-976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 14 4i14



FPe f20(8] 19602 Al 22/08)248

I agenzia:
prevenzicn

amblente energla
emilia-romagna !

Rif Prot. 18.17254 del 14/08/2018

Posta interna

Spett.le Arpae Parmia
- Struttura Autorizzazione Concessioni

OGGETTO : Istanza di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) ai sensi & per gli effetti_del
DPR. 160/2010, Legge Regionale n. 4/2010 e DPR del 13/03/2013 n° 59.
Committente Ireti S.p.A.,; per Pimpianto di Calestano, sito in via Partigiani
&’Htalia, Comune di Calestano. Relazione tecnica matrice acqua.

Vnsta la- documentazione relativa alla domanda di AUA presentata per la rlchlesta di rilascio
dell’autorizzazione allo scarico per I"impianto di depurazione dn Calestano.

L’area in cui € situato I'impianto di depurazione reflui urbani ricade all’interno dell’area di deflusso
di piena ambito A2, norvin zona di vulnerabile.
La fognatura € di tipo mista a servizio dell’agglomerato di Calestano;

viene dichiarato che nel raggio. di 200 m dall’impianto non c¢i sono pozzi o sorgenti di
captazione di acqua destinati al consumo umano o all’industria alimentare.

L impianto ha una capacité di 4000 AE con un carico nominale di circa 1053 AE ed & rappresentato
da msediamenti civili 910 AE fluttuanti pari a 111 AE ed insediamenti produttivi 32 AE.

L’impianto di trattamento ¢ biologico a fanghi attivi ed & cosi composto:

- sollevamento
-+ grigliatura grossolana e fine costituita da un rotostaccio a tambum rotante;
- disabbiatore e disoleatore;
- predenitrificazione in ambiente anossico;
.= ossidazione ‘e nitrificazione a btomassa sospesa; -
- sedimentazione finale;
« impianto di disinfezione con acido paracetzco
- . ispessimento statico
- . vascaraccolta fanghi.

| B¢ 1mp1anto ¢ dotato di misuratore di portata sia in ingresso che in uscua sono presenti sistemi di

controllo in automatico di parametri. .

‘L’impianto ¢ dotato di an gruppo elettrogena di emergenza ad avvxamenm automatico; inoltre la ditta
- si dotera di telecontrollo:

Le acque depurate vengono inviate al corpo recettore denominato torrente Baganza, bacmo torrente
Parma. ‘

La rete fognaria & dotata di scaricatore di piena:

Agenzia regionale per la prevenzione, 'ambiente ¢ Penergia del’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5} 40139 Bologna | P.lva ¢ C.F. 04290860370 | www.arpae.it | pec.dirgen@cert.arpa.emr.it
Sezione di Parma Viale Bottego, 9| 43121 Parma {tel 0521/976111 }fax 0521/976112 | pec acopr@cert.arpa.emt. nt



arp

agenzia

prevenzions
ambiente energly
emilia-romagna . -

.

AC CA0072 posto in- testa: all’impianto - di trattamento destino deilc scarico torrente
Baganza;

SC CAO0106 posto in via Rzo Moneglie, corpo recettore rio Moneglie;

SC CA0068 posto in via Partigliani d’ﬁ:aha, scolmatore di emergenza destino dello scarico
torrente Baganza; '
SC CAD055 posto in via Roma- via Baganza destino dello scarico torrente Baganza;
SCCAO056 posto in via Baganza, destino dello scarico torrente Baganza;

Il quantitativo di fanghi prodotti dall’impianto di depurazaone ¢ di circa 202,5 t/anno di fango
pempablle CER 190805 e di circa 1,17 t/anno smaltito presso Iimpianto di depurazione Parma
Ovest ¢ di palabile CER 190801, smaltito presso il termovalorizzatore PAL

Visto il D.Igs.152/2006 e s.m.i.
Vista la DGR. n.1053/2003
Vista la DGR 1.286/2005

Per quanto di competenza si esprime parere favorevole al rinnovo dell’ autorizzazione allo scarico in
acque superficiali nel rispetto de{ie seguentt prescrizioni

-

Pratica Sinadoc: 19367

i reflui immessi in acque superficiali dovranno risultare conformi ai limiti di accettability
indicati nella Tabella 3, Allegato 5 al D.Igs N° 152/2006 ¢ smi (scarico in acque superficiali);
il monitoraggio dei parametri in entrata ed in uscita, gli autocontrolli ed i controlli da parte
dell’Ente Gestore per Arpae dovranno rispettare le cadenze dettate dal Protocollo di Intesa
redatto dalla Provincia di Parma ed i dati d; propria competenza. inserite nel programma
ARU;

la Ditta dovra mantenere presso I’attivita il cui scarico & autorizzato, a disposizione degli
organi di controlfo, un apposito registro indicante ogni singolo intervento: di - gestiorie,
monitoraggio, manutenzione ordinaria periodica e/o straordinaria effettuato sulla rete
fognaria, sul sistema di trattamento ¢ sullo scarico.

Pallontanamento dei fanghi prodotti nell’impianto di depurazione dovra essere effettuata da

- ditte autorizzate nel rispetto delle disposizioni contenute nella parte I'V*del D.Lgs 152/2006;

dovra essere redatta una relazione annuale riassuntiva firmata dal responsabile tecnico e dal
titolare dello scarico riguardante il funzionamento degli impianti di depurazione e gli
interventi compiuti nel .corso dell anno precedente nonché il quantitativo e la destinazione dei
fanghi o comunque residui’ prodotti: dall’impianto dz depurazione. Tale relazione annuale
dovra essére inviata annuaimente ad Arpae,

‘Distinti saluti.
i

1l tecnico istruttore i Responsabile del Distretto
Tiziana Bolzoni ' : Sara Reverberi

Documento firmato digitalmente

Agenzia regionale per {a prevenzione, Yambiente e I’energaa dell'Em rlca-Romagna
Sede legate Via Po, 5 | 40139 Bologna | Pulva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it | pec diruen @gg_rj arpa.emiit
Sezione di Parma Viale Bottego, 9| 43121 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | péc acopr@oert. arpa.eme.it



o . o 'COMUNE di CALESTANO , ~
Via Mazzini, 16 -~ - o0 . PROVINCIA di PARMA . .. -Tel (0525) 52121-52254

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L AMBIENTE E L ENERGIA DELUEMILIA ROMAGNA
Data: 2018-09-18 16:47:33.0, PGPR/2018/19368 = i

{
1
"

e

2

e

4

Settore Territorio
Servizio Edilizia Urba(?isfica Ambiente

Prot. &ASG | ., Calestano 18.09.2018
Invio tramite PEC

AIPA R.PAE SAC
Viale Bottego, n. 8
- 43100-PARMA

OGGETTO: AUA istanza di Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi e per gli effetti del

D.P.R. 13 marzo 2013, n® 59 e s.m.i.. Ditta IRETI S.P.A. per Depuratcre di
Calestano- in Comune di Calestano

Vista l'istanza di autorizzazione Unica Ambientale presentata dalla ditta IRETIS.PA

Vista la richiesta fatta pervenire da ARPAE SAC in data 14.08.2018 prot 5367 con la qua!e si
chi ede it parere di competenza i nerente alla matrice ambientale “rumore”.

RUMORE
Vista la documentaziane ralativa alla matrice: RUMORE;

si esprime parere favorevole

al rilascio dell'Autorizzazione unica Ambientale per fa sezione "RUMORE”

/f\BFLE DEL-SERVIZIO
A

(Geo ntonella Vesco :}
f NoSe =C0 X9
/’/»




!

BepL) 2008] 21843 el Ujiof208

g Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti - Str. ™ Martiri della Liberta, 15
Programmazione Rete Scolastica - Edilizia Scolastica - Patrimonio - 43123 Parma
PROVINCIA Contratti - Appalti - Sicurezza sul Lavoro Tel 0521 931440
DI PARMA Ufficio Assistenza Tecnica agli Enti Locali - Europa Fax 0521 931960
& - 24 /4 protocollo@postacert. provincia. parma. it
p.o. Dott. geol. Andrea Ruffini e-mail: a.ruffini@provincia.parma.it WWW.provincia. parma. it
i H / g - e ey
Parma, {! ,:j 0/ 2e! 4 Prot. n. 2¢¢e77]
{ { ’ .
Spett.le
ARPAE - S.A.C.

Piazzale della Pace, 1
43121 PARMA
aoopri@cert.arpa.emtr. it

c.a. Responsabile Dott. Paolo Maroli

Oggetto: Istanza di Autorizzazione Unica Ambientale DPR 59/2013 e s.m.i. - Ditta IRETI SPA per depuratore di
Calestano. :
Trasmissione parere.

In riferimento alla richiesta di parere per ’istanza in oggetto, pervenuta in data 28.09.2018 Prot. n. 25512,
preso atto della documentazione tecnica, si rileva che istruttoria svolta dal Servizio Pianificazione Territoriale
della Provincia, allo stato attuale delle conoscenze acquisite, non ha evidenziato particolari profili di
incompatibilita con i contenuti del P.T.C.P. vigente.

In relazione al quadro pianificatorio vigente sull’area di interesse, si evidenzia che il Comitato Istituzionale
dell’ Autorita di Bacino Distrettuale del Fiume Po, con Del. n. 4 del 7 dicembre 2016, ha provveduto all’adozione di
una specifica Variante di aggiornamento dei contenuti della pianificazione di bacino vigente (PAI) sia in termini di